Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 327/2023

Data: 15 de setembro de 2023

Ementa: solicita envio de Ofício ao Deputado Federal

Dilceu Sperafico, pleiteando a liberação de recursos

através de emenda parlamentar direcionada ao

Município de Marechal Cândido Rondon

especificamente para compra de diversos

equipamentos agrícolas, visando beneficiar diversos

grupos de produtores rurais.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, seja encaminhada cópia

do presente Requerimento ao Deputado Federal Dilceu Sperafico, apresentando o

pedido do Vereador que abaixo subscreve para que o mesmo empenhe esforços no

sentido de liberar recursos através de emenda parlamentar junto ao Orçamento da

União para 2024, direcionados especificamente para o Município de Marechal Cândido

Rondon.

Visando atender ao anseio de diversos produtores rurais, este Vereador

apresenta o pedido para que o nobre parlamentar procure empenhar uma ou mais

emendas parlamentares que permitam a aquisição de um distribuidor de adubo

orgânico, uma carreta agrícola basculante hidráulica, uma enfardadeira, uma

segadeira de disco e um ancinho/enleirador.

Referidos equipamentos possuem um custo total de aquisição que se

aproximada de R$ 500.000,00, sendo de fundamental importância para a permanência

de diversas famílias no campo, produzindo alimentos.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador

fica no aguardo da aprovação deste importante Requerimento por parte do Plenário

desta Casa de Leis, objetivando o imediato envio do respectivo Ofício ao parlamentar

federal, permitindo assim que referidos recursos sejam direcionados ao Município de

Marechal Cândido Rondon já nos primeiros meses do próximo ano.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 15 de setembro de 2023.